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Souhrn:

Tématem této práce je Radiologický asistent a jeho postavení ve zdravotnickém

zařízení. Je rozdělena na dvě části – teoretickou a praktickou. Teoretická část informuje

o samotné profesi radiologického asistenta ve všech podoborech – radiodiagnostice,

radioterapii a v nukleární medicíně. Pozornost je věnována také organizacím

radiologických asistentů v České republice a zahraničí. Zabývá se také kompetencemi a

možnostmi studia radiologických asistentů u nás i ve světě. V závěru teoretické části

jsme nezapomněli zmínit i důležitost radiační ochrany. Praktická část je zaměřena na

kvantitativní výzkum o informovanosti laické veřejnosti o profesi radiologického

asistenta.
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Summary:

The topic of this thesis is Radiology technologist and his position in the medical

facility. The thesis is divided into two parts – theoretical and practical. The theoretical

part deals with the profession of radiology technologist in the radiodiagnostics,

radiotherapy and nuclear medicine. There is also a part about organizations of radiology

technologists in the Czech Republic and abroad. The thesis also deals with

competencies and educational possibilities of radiology technologists. At the end of the

theoretical part we did not forget to mention the importance of radiation protection. The

practical part is focused on quantitative research on public awareness about the

profession of radiology technologist.
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přesto, že se s námi veřejnost potýká dnes a denně. Proto se toto téma stálo pro nás

zajímavým. Naším prvním cílem se tedy stalo zjistit jaká je informovanost laické
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ÚVOD

Radiologie je jedním z nejvíce se rozvíjejících oborů současnosti

a radiodiagnostické metody jsou dnes nedílnou součástí našeho života. Téměř každý se již

setkal alespoň s vyšetřením na rentgenovém pracovišti a tedy i pravděpodobně s profesí

radiologického asistenta. Bohužel i přesto, většina lidí netuší, kdo vlastně radiologický

asistent je, a kde všude se s ním může setkat. Proto se téma této bakalářské práce stalo pro

mne zajímavé.

Práce poskytuje nejen souhrnné informace o profesi radiologického asistenta.

Teoretická část naší bakalářské práce je zpočátku věnována obecným informacím o

radiologii a jednotlivým oborům radiologie jako jsou - radiodiagnostika, onkologie a

nukleární medicína. Dále definujeme profesi radiologického asistenta, jeho kompetence a

neopomněli jsme také na historii a vývoj této profese.

Obor radiologický asistent lze vystudovat na několika univerzitách v různých

městech. I tomu jsme věnovali samostatnou kapitolu. Dále jsme se zaměřili na jednotlivé

organizace sdružující radiologické asistenty, jak v České republice, tak v zahraničí.

Hovoříme zde o Společnosti radiologického asistenta České republiky, Společnosti

radiologického asistenta Slovenské republiky, Evropská federaci radiologických asistentů

nebo také Mezinárodní společnosti radiologických asistentů. V závěru teoretické části

zmiňujeme rozdělení radiologických pracovišť a s ním spojenou kategorizaci radiačních

pracovníků. Důležitým bodem je také radiační ochrana, jejíž pravidla je nutné při výkonu

práce radiologického asistenta přísně dodržovat.

Toto téma je důležité také z důvodu stále trvajícího nedostatku radiologických

asistentů ve zdravotnictví. Naše práce si klade za cíl rozšířit tak povědomí o této profesi a

informovat o možnostech studia pro budoucí zájemce, kterých je v České republice stále

málo i přes relativně dostatečný počet vysokých škol. Domníváme se, že je to právě kvůli

nedostatečné informovanosti o této profesi. O této skutečnosti nás přesvědčily také

tematické dotazy ze strany přátel a pacientů, se kterými jsem měla možnost se setkat ve

zdravotnickém zařízení během odborné praxe. A proto jsme praktickou část naší

bakalářské práce zaměřili právě na informovanost laické veřejnosti o profesi
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radiologického asistenta. Na základě zjištěných dat jsme následně vytvořili informační

leták, který si klade za úkol rozšířit povědomí o radiologickém asistentovi.

Naši praktickou část jsme ještě rozšířili o výzkum vzdělávání radiologických

asistentů v zahraničí. Toto téma je v současné době aktuální jednak z důvodu zvětšujícího

zájmu studentů o studijní příležitosti v zahraničí a z důvodu častého odchodu absolventů za

prací do zahraničí, kde mají lepší platové podmínky.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 RADIOLOGIE

Radiologie je jedním ze základních klinických lékařských oborů a v moderní medicíně

hraje významnou roli. Primární složkou tohoto oboru je zobrazovací činnost – neboli

diagnostický obraz, který získáme pomocí různých metod. Obrazu dosáhneme využitím

ionizujícího záření, neionizujícího záření, mechanické energie nebo energie magnetických

polí. Radiologie plní diagnostickou, terapeutickou a zároveň diagnosticko-terapeutickou

funkci. V průběhu několika desítek let došlo k postupnému členění oboru a specializaci.

Vytvořily se tak tři odvětví radiologie, do kterých řadíme radiodiagnostiku, radioterapii

a nukleární medicínu. (Nekula, 2005)

1.1 Radiodiagnostika

Radiodiagnostika se zabývá diagnostikou lidského těla za využití ionizujícího záření –

skiagrafie, skiaskopie a CT. Metody nevyužívající ionizující záření – ultrasonografie

a magnetická rezonance.

Skiagrafie je diagnostickou metodou, která využívá rentgenové záření. Rentgenové záření

vzniká v rentgence a prochází lidským tělem. Na základě rozdílné absorpce záření v

jednotlivých tkáních lidského těla vzniká tzv. obraz. Následně lze ze vzniklého obrazu

vyčíst vnitřní stavbu či poškození vyšetřovaného orgánu nebo struktury. Tato metoda je

nejčastěji využívána pro vyšetření kostí, kloubů a zubů.

Metoda využívající dynamické zobrazování – skiaskopie neboli prosvěcování. Oproti

skiagrafii zobrazí skiaskopie také funkci vyšetřovaného orgánu. Proto bývá využita při

zobrazování motility trávicí trubice (jícen, žaludek, dvanácterník, tenké a tlusté střevo),

ale také jiných dutých orgánů jako je močový měchýř. (Ferda, 2015; Nekula, 2005;

Vomáčka, 2015)

Moderní metoda tzv. CT (výpočetní tomografie) je speciální rentgenové vyšetření, které je

založeno na matematické rekonstrukci řezů. Řezy jsou získány z informací o absorpci

záření v mnoha průmětech po obvodu kruhu. Pro dosažení informací o absorpci

rentgenového záření je využívána soustava – rentgenka a protilehlá sada detektorů. Tato
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soustava je součástí gantry a otáčí se kolem pacienta, který leží na posuvném stole.

Posuvný stůl postupně zajíždí do středu gantry. (Ferda, 2015)

Ultrasonografie je diagnostické vyšetření využívající ultrazvukové vlnění. Funguje na

principu odrazů ultrazvuku na rozhraní různých prostředí s rozdílnou akustickou

impedancí. V diagnostice je běžně využívaná frekvence 2–15 MHz. Ultrazvuk se nejlépe

šíří v kapalinách, naopak v pevných látkách a plynech jsou vlny tlumeny. Nelze tedy

vyšetřovat orgány, které zakrývají skelety či plyny. (Nekula, 2005)

Na zcela jiném principu funguje magnetická rezonance. Ta je založena na působení

silného magnetického pole, do kterého je pacient uložen. Následně se vyšle krátký

radiofrekvenční impuls, po jehož skončení dochází ke snímání magnetického signálu.

Signál je vytvářen jádry atomu vodíku v těle pacienta. Poté je signál měřen a využit

k samotné rekonstrukci obrazu. (Vomáčka, 2015)

1.2 Nukleární medicína

Jedná se o lékařský obor využívající otevřené radioaktivní zářiče – radiofarmaka
1
, jak

pro diagnostiku, tak pro terapii. Po aplikaci radiofarmak je detekována následná distribuce

v organismu pacienta. Radiofarmakum vyzařuje gama záření, které lze detekovat pomocí

scintilačních kamer. Dostáváme tak informaci o anatomii, funkci, ale i o metabolismu

daného vyšetřovaného orgánu. (Seidl, 2012)

Rozlišujeme dvě metody nukleární medicíny a to in vivo a in vitro.

 In vivo – radiofarmakum je aplikováno přímo do těla pacienta obvykle pomocí

intravenózní injekce.

 In vitro – diagnostika formou odebrání vzorku (laboratorní metody). (Koranda, 2014)

1.3 Radioterapie (onkologie)

Jedná se o klinický obor zabývající se prevencí, diagnostikou a léčbou nádorových

onemocnění. Využívá se působení ionizujícího záření na zhoubné (maligní) tumory či


[…]


Radiologický asistent na fakultě zdravotnických studií Západočeské univerzity v Plzni.

Tímto bych Vás chtěla poprosit o spolupráci na výzkumném šetření zabývající se

informovaností laické veřejnosti o práci radiologického asistenta. Dotazník je zcela

anonymní. Výsledky budou využity pouze pro účely výzkumné části mé bakalářské práce.

Předem děkuji, Tůmová Denisa

1. Jaké je Vaše pohlaví

a) Žena

b) Muž

2. Jaký je Váš věk

a) Do 20 let

b) 21- 30 let

c) 31 - 40 let

d) 41 - 50 let

e) 50 let a více

3. Jaké je Vámi nejvyšší dosažené vzdělání

a) Základní

b) Středoškolské

c) Vyšší odborné

d) Vysokoškolské

4. Jaké je Vaše povolání: _____________________

5. Byl(a) jste někdy pacientem na oddělení onkologie, nukleární medicíny nebo

zobrazovacích metod (RTG, CT, MR)?

a) Ano

b) Ne

Pokud „Ano“ na jakém (možno označit více možností):

a) Onkologie

b) Nukleární medicína

c) RTG

6. Co je to radiodiagnostika (rentgenologie, radiologie)?

d) Vědní obor sloužící k získávání diagnostických informací a léčení pacientů

s pomocí zobrazovacích přístrojů.

e) Vědní obor, který se zabývá pouze radiační ochranou zaměstnanců, kteří

pracují v radiodiagnostice.

f) Vědní obor zabývající se rádiovým vysíláním, rádiovými vlnami a vším, co

je s ním spojeno.

g) Nevím

7. Co je nukleární medicína?

a) Lékařský obor, jehož základem je aplikace radioaktivních látek do těla

pacienta

b) Obor zabývající se přípravou radioaktivních látek

c) Lékařský obor, který využívá RTG přístroje k léčbě různých onemocnění

d) Nevím

8. Co je onkologie?

a) Obor zabývající se pouze léčbou nádorů

b) Obor zabývající se prevencí, diagnostikou a léčbou nádorů

c) Obor, jehož úkolem je jen včasná diagnostika

d) Nevím

9. Kdo je radiologický asistent?

a) Lékař pro zobrazovací metody

b) Nelékařský zdravotnický personál

c) Asistent lékaře pro zobrazovací metody

d) Asistent pro výrobu radioaktivních látek

e) Pracovník pro kontrolu dodržování radiační ochrany

f) Nevím

10. Co je náplní práce radiologického asistenta? – Správných odpovědí může být více.

a) Léčebná aplikace ionizujícího záření

b) Komunikace s pacientem

c) Diagnostika a následná léčba pacienta

d) Obsluha lineárního urychlovače

e) Provádí a vyhodnocuje zkoušky provozní stálosti zdrojů ionizujícího záření

f) Kontrola laboratorních vyšetření

g) Dbá na pravidla radiační ochrany

h) Aplikace léčivých přípravků v rámci vyšetření

i) Oprava rentgenového přístroje v případě poruchy

j) Plánování léčby rakoviny

11. Kde všude najde radiologický asistent uplatnění? – Správných odpovědí může být

více.

a) Rentgen

b) Výrobna rentgenových přístrojů

c) Mammografie

d) Výpočetní tomografie (CT)

e) Operační sály

f) Magnetická rezonance (MR)

g) Úřady pro kontrolu radiační ochrany

h) Onkologie

i) Nukleární medicína

j) Veterinární ordinace

k) Svařovací firma - kontrolor svárů pomocí rentgenu

12. Myslíte si, že je pro obor radiologický asistent nutné vysokoškolské vzdělání?

a) Ano

b) Ne

c) Nevím

13. Jaké minimální vzdělání musí mít v současné době radiologický asistent u nás

v ČR?

a) Základní

b) Středoškolské

c) Vysokoškolské bakalářské

d) Vysokoškolské magisterské

e) Vysokoškolské doktorské

14. Kde lze tento obor vystudovat? Uveďte město. _________________________

15. Jaké je podle Vás průměrné platové ohodnocení radiologického asistenta?

a) Méně než 15 tisíc

b) 15 – 20 tisíc

c) 21 – 30 tisíc

d) 31 – 40 tisíc

e) 40 tisíc a více

16. Co je ionizující záření? – Správných odpovědí může být více.

a) Silné gama záření

b) Rentgenové záření

c) Infračervené záření.

d) Kosmické záření

e) Mikrovlnné záření¨

17. Kde všude se můžeme s ionizujícím zářením setkat? – Správných odpovědí může být

více.

a) V letadle

b) Doma

c) V obchodě

d) Na vyšetření magnetickou rezonancí

e) Na RTG nebo CT vyšetření

f) V čekárně v nemocnici

g) Venku

18. Jaké mohou být nežádoucí účinky ionizujícího záření? – Správných odpovědí může

být více.

a) Bolesti hlavy

b) Padání vlasů

c) Rakovina

d) Mutace buněk

e) Hučení v uších

f) Kožní reakce

g) Porucha plodnosti

h) Zákal oční čočky

19. Myslíte si, že radiologičtí asistenti vlivem ionizujícího záření rychleji stárnou?

a) Ano

b) Ne

20. Uveďte, k čemu se využívá přístroj zvaný „dozimetr“?

a) Přístroj k ochraně před ionizujícím zářením?

b) Přístroj k měření času vyšetření

c) Přístroj k měření hodnoty záření

d) Nevím

21. Myslíte si, že je informovanost laické veřejnosti o profesi radiologického asistenta

dostačující?

a) Ano

b) Ne

c) Nevím

22. Jakou formou byste tyto informace uvítali?

a) Televizní spot

b) Internetová reklama

c) Informační brožury (letáček)

d) Jiné ________________________________________________

23. Znáte někoho ve vašem okolí (rodina; přátelé), kdo tuto profesi vykonává/vykonával?

_________________________________________