Posudek oponenta bakalářské práce

Studijní program Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor Radiologický asistent
Akademický rok 2018/2019
Autor práce Denisa Tůmová
Název práce Radiologický asistent a jeho postavení ve zdravotnickém zařízení
Oponent práce Ing. Kamila Honzíková
Počet číslovaných stran 59
Počet příloh 3
Počet titulů v českém jazyce (min. počet 15) 11
Počet titulů v cizím jazyce (min. počet 1) 0
Počet internetových zdrojů 32
Doložený souhlas s výzkumným šetřením: ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) 100%

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 35 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 4
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 4
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 7 7
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou 8 6
2 Zhodnocení teoretické části Maximální počet bodů 20 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 10 10
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4 4
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6 6

3 Úroveň zpracování empirické části Maximální počet bodů 40 Bodové hodnocení
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 4
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 5 5
3.5 Výběr a charakteristika výzkumného vzorku 4 4
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5 4
3.7 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 5 3
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 5
4 Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
4.1 Odborná úroveň textu 5 -
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost 20 -
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat 20 -
4.5 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 -
4.6 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 -
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5 5
6 Celkový počet získaných bodů 100 92

Otázky, případný komentář k bakalářské práci:

V diskuzi nejsou diskutovány všechny otázky dotazníkového šetření - např. otázka č. 15 „Jaké je podle Vás průměrné platové ohodnocení radiologického asistenta?“ - co je výstupem, s čím byly výsledky porovnány?

Bakalářskou práci k obhajobě:

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------------- ------------------------------ ---------------------

Navrhované hodnocení: 1

Místo, datum: Plzeň, 14. 5. 2019

Podpis: